

Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansiel markedsdeltager Djurslands Bank, LEI-kode: 5299005QIT19WQ32N972					
Sammenfatning					
<p>Djurslands Bank, LEI-kode: 5299005QIT19WQ32N972 tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Djurslands Bank.</p> <p>Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar til den 31. december 2022.</p>					
Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer					
<p>I Djurslands Bank vurderer vi, at udslip af CO2 har den største negative indvirkning på klimaet. I flere af vores investeringsprodukter er der derfor fokus på reduktion af virksomhedernes CO2-udledning.</p> <p>Djurslands Bank har desuden indført "Politik for sund virksomhedskultur", som er med til at sætte fokus på adfærd og kommunikation. Formålet med politikken er at efterleve lovens krav samt være med til at sikre og fremme en sund virksomhedskultur i banken med henblik på blandt andet forebygge, at banken misbruges til hvidvask, terrorfinansiering eller anden finansiel kriminalitet.</p> <p>I nedennævnte skemaer indeholder kolonnen "Indvirkning 2022" alene data modtaget fra BankInvest vedr. KontolInvest puljer. Kolonnen bør indeholde en sum af data både relateret til KontolInvest puljer og Porteføljepjeje, men vi har endnu ikke tilstrækkeligt datagrundlag vedr. sidstnævnte. Datagrundlaget skal modtages via vores datacentral Bankdata. Vi forventer, at datagrundlaget er disponibelt til næste rapportering.</p> <p>Kolonnen "Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode" er en generel betragtning af Djurslands Banks tilgang til området.</p>					
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder					
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning foregående år.	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER					
Drivhusgasemissioner	1. Drivhusgasemissioner	Anvendelsesområde 1-drivhusgasemissioner	10.164,37 ton.		Djurslands Banks arbejde med at reducere CO2-udledningen fra investeringer sker i parløb med vores samarbejdspartnere på investeringsområdet. Vores vigtigste samarbejdspartner BankInvest har en 55% reduktionsmål-sætning på CO2-aftrykket i perioden 2019-2030 for en andel af deres investeringer. Denne andel øges til 100% inden 2040. Vi har desuden fokus på, at eksponering mod aktiviteter, som anses for at have betydelig negativ indvirkning på miljøet som helhed, reduceres i størst mulig omfang.
		+	2.580,27 ton.		
		Anvendelsesområde 3-drivhusgasemissioner	82.568,12 ton.		
		Drivhusgasemissioner i alt	95.312,76 ton.		
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	400,18 ton/ pr. mio. evic (Enterprise Value incl. Cash)		
	3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	734,02 ton/ pr. mio.		
4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	0,00%			
5. Andel af forbrug og produktion af ikke vedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikkevedvarende energi og produktion af ikkevedvarende energi fra ikkevedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	45,2747%			
6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende	0,4825			

		virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet				
Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	0,36%			I Djurslands Bank og via vores valg af samarbejdspartnere er der opmærksomhed på udviklingen i data og rammer for arbejdet med negative indvirkninger for biodiversitet, udledning af vand samt farligt affald, herunder radioaktivt affald. Baseret på den udvikling vil vi vurdere hvordan og hvornår vi kan igangsætte konkrete foranstaltninger med henblik på at undgå eller mindske negative indvirkninger på eller fra disse.
Vand	8. Udledning til vand	Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	5,86			
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	1,62			
INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE						
Sociale og personalemæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,54%			Investeringer foretaget via f.eks. BankInvest gennemgår blandt andet en screening for overtrædelser af FN's Global Compact principper. Hvis screeningen viser, at en virksomhed bryder med disse principper, vil BankInvest enten frasælge investeringen, eller opstarte en dialog med henblik på at søge at påvirke virksomheden til at tage ansvar og ændre adfærd.
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	43,10%			
	12. Ukorrigeret lønforinkel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforinkel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	2,4385%			I Djurslands Bank følges udviklingen på dette område, og den indvirkning det vil få på investeringsmuligheder og -beslutninger.
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i	26,3600%			

		procent af alle bestyrelsesmedlemmer				
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,00%			I Djurslands Bank er der, via vores vigtigste samarbejdspartner BakInvest generelt forbud mod at investere i virksomheder involveret i produktion af kontroversielle våben såsom klyngevåben, landminer, kemiske og biologiske våben samt atomvåben.
Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer						
	Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning foregående år. Ingen sammenligning, idet 2022 er første rapporteringsår	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet	764,12			Reelt samme fokus som beskrevet ovenfor i pkt. 1-6.
Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder (absolut tal og relativt talt divideret med alle investeringsmodtagende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning	4			Djurslands Bank følger i størst mulig udstrækning FN- og EU-sanktioner og udelukker lande, hvor der er sanktioner mod investering i statsobligationer.
Indikatorer for investeringer i fast ejendom						
	Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning foregående år. Ingen sammenligning, idet 2022 er første rapporteringsår	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer	-			
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	-			
Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
[Oplysninger om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer, jf. artikel 6, stk. 1, litra a), i formatet i skema 2] Valgt pkt. 4. Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner.						
[Oplysninger om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer, jf. artikel 6, stk. 1, litra b), i formatet i skema 3] Valgt pkt. 9.. Manglende menneskerettighedspolitik og pkt. 15. Manglende politikker for bekæmpelse af korruption og bestikkelse.						
Oplysninger om eventuelle andre negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer, der anvendes til at identificere og vurdere yderligere vigtigste negative indvirkninger på en bæredygtighedsfaktor, jf. artikel 6, stk. 1, litra c), i formatet i skema 2 eller 3] P.t. ingen.						
Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
Djurslands Banks væsentligste politik for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer udgøres af "Politik for integration af bæredygtighedsrisici".						
Politik for integration af bæredygtighedsrisici er senest godkendt af Djurslands Banks bestyrelse den 23.05.2022. Politikken er opdateret og forventes godkendt af bestyrelsen i september 2023. Herefter med opdatering og godkendelse på årlig basis.						
Politikken giver et sammenhængende billede af, hvordan Djurslands Bank tager højde for bæredygtighedsrisici, hvilke konkrete typer risici vi tager højde for, samt kriterier for udvælgelse af samarbejdspartnere.						

Djurslands Bank distribuerer en række investeringsprodukter. Størstedelen af vores investeringsbeslutninger på vegne af kunder bygges op med produkter fra vores samarbejdspartnere på investeringsområdet, primært investeringsforeninger. Vores samarbejdspartnere er valgt med afsæt i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici. Politikken beskriver, som nævnt ovenfor, vores kriterier for at udvælge samarbejdspartnere, herunder vores krav til at samarbejdspartnerne, hvor det er relevant, lægger vægt på hensyntagen til de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer og dermed foretager løbende screeninger.

Ved at foretage løbende screeninger sigtes mod at begrænse investering i virksomheder med negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer.

Politikker for aktivt ejerskab

I vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici er de overordnede rammer for vores arbejde med aktivt ejerskab fastlagt. I politikken indgår ligeledes vores krav til samarbejdspartnere vedr. aktivt ejerskab, blandt andet afgivelse af stemmer på generalforsamlinger samt at der anvendes generelle danske og internationale anbefalinger for aktivt ejerskab.

I Djurslands Bank anser vi desuden dialog, som et vigtigt redskab i det aktive ejerskab. I de tilfælde hvor der til trods for dialog og/eller stemmeafgivelse på generalforsamling, er et selskab, som ikke lever op til internationale normer, kan eksklusion af selskabet komme på tale.

Henvisninger til internationale standarder

Generelt stiller vi krav om, at vores samarbejdspartnere i et eller andet omfang har tilsluttet sig overholdelse af adfærdskodekser for ansvarlig forretningskik og internationalt anerkendte standarder for due diligence og rapportering. Blandt andet skal leverandører af finansielle produkter, som vi har indgået en distributionsaftale med, have tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (PRI).

Det betyder, at disse produktleverandører er forpligtet til at integrere bæredygtighedsrelaterede faktorer i deres investeringsanalyser, beslutningsprocesser og deres arbejde med aktivt ejerskab. Det sætter dem i stand til at skride ind overfor selskaber, der bryder internationale love og normer for miljøbeskyttelse, menneske- og arbejdstagerrettigheder og bekæmpelse af korruption.

Historisk sammenligning

En historisk sammenligning af den rapporterede periode med den tidligere rapporterede periode forventes at blive foretaget fra 2024.

Skema 2

Supplerende klimarelaterede og andre miljørelaterede indikatorer

Negativ indvirkning på bæredygtighed	Negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer (kvalitativ eller kvantitativ)	Parameter
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder		
KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER		
Emmissioner	4. Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen: 77,18%

Skema 3

Supplerende indikatorer vedrørende sociale og personalemæssige spørgsmål samt respekt for menneskerettighederne og bekæmpelse af korruption og bestikkelse

INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDER OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE		
Negativ indvirkning på bæredygtighed	Negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer (kvalitativ eller kvantitativ)	Parameter
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder		
Menneskerettigheder	9. Manglende menneskerettighedspolitik	Andel af investeringer i enheder uden en menneskerettighedspolitik: 27,61%
Bekæmpelse af korruption og bestikkelse	15. Manglende politikker for bekæmpelse af korruption og bestikkelse	Andel af investeringer i enheder uden politikker for bekæmpelse af korruption og bestikkelse i overensstemmelse med FN's konvention mod korruption: 26,64%